
Na žádost SPR ÚS 435/18-INF byly poskytnuty následující informace o možnosti podat ústavní stížnost 

k Ústavnímu soudu. 

 

Ústavní stížnosti k Ústavnímu soudu České republiky bylo možné podávat již v průběhu roku 1992, byť 

Česká republika vznikla dnem 1. 1. 1993 a zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších 

předpisů, byl přijat až 16. 6. 1993 a nabyl účinnosti dne 1. 7. 1993.  

To z důvodu, že zákon o Ústavním soudu obsahuje v § 145 – 148 přechodná ustanovení, která ukládala 

Ústavnímu soudu povinnost dokončit řízení o ústavních stížnostech, které původně projednával 

Ústavní soud ČSFR nebo které byly podávány po 1. 1. 1993 až do účinnosti zákona, tj. do již uváděného 

1. 7. 1993. Jinak řečeno, ústavní stížnosti přijaté Ústavním soudem ČSFR do 31. 12. 1992 převzal a řízení 

o nich dokončoval Ústavní soud ČR, pokud se týkaly působnosti orgánů ČR nebo působnosti federálních 

orgánů, které byly převzaty po 1. 1. 1993 orgány ČR. Ústavní soud ČR, byť právně neexistoval, přijímal 

ústavní stížnosti od 1. 1. 1993.  

Pokud nahlédnete do databáze rozhodnutí ÚS ČR (https://nalus.usoud.cz), zjistíte, že zcela první 

spisovou značku I. ÚS 1/93 nese ústavní stížnost podaná již 7. 5. 1992.      

 

https://nalus.usoud.cz/

